پروفیسر سید حسن عسکری نے حضرت شرف الدین بیگی منیری کے ایک قلمی نسخے کا تعارف کرایا ہے۔ یہ ۹۱۱ھ (۱۵۱۵ء) میں لکھا گیا۔ اس کی نقل منیر شریف کی درگاہ میں موجود ہے۔ بہت ممکن ہے کہ اردو زبان کی سب سے پرانی تحریر یہی ہو۔</p> </p>
<p> <p>سید عماد الدین عماد نے ایک نثری رسالہ "سید ہاراستہ" ۱۰۸۱ھ (۱۶۷۰ء عیسوی) میں تصنیف کیا۔ قاضی عبدالودود نے اسے شایع کر دیا ہے۔ اس طرح یہ رسالہ شمالی کی اردو نثر کا سب سے پہلا نمونہ قرار پاتا ہے۔</p> </p>
<p> <p>شاعری میں بھی یہی صورت ہے۔ بعض ایسے شاعروں کے نام بھی ملتے ہیں جو محمد شاہ بادشاہ کے بلوس سے پہلے سے اردو میں شاعری کر رہے تھے۔ ان میں عماد اور بنی</p> </p>